

**ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

Al 31 de Marzo de 2011

Valores en RD\$

**ACTIVOS**

**Fondos disponibles**

|                        |                      |
|------------------------|----------------------|
| Caja                   | 227,123,253          |
| Banco Central          | 2,870,046,153        |
| Bancos del país        | 838,171,635          |
| Bancos del extranjero  | 127,625,442          |
| Otras disponibilidades | 62,239,843           |
|                        | <u>4,125,206,326</u> |

**Inversiones**

|  |                      |
|--|----------------------|
| Otras inversiones en instrumentos de deuda | 7,816,441,767        |
| Rendimientos por cobrar                    | 207,651,605          |
| Provisión para inversiones                 | (7,968,070)          |
|  | <u>8,016,125,302</u> |

**Cartera de créditos**

|                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| Vigente                   | 22,551,460,188        |
| Reestructurada            | 245,791,062           |
| Vencida                   | 416,241,469           |
| Cobranza judicial         | 110,937,889           |
| Rendimientos por cobrar   | 314,096,006           |
| Provisiones para créditos | (628,809,880)         |
|                           | <u>23,009,716,734</u> |

**Cuentas por cobrar**

|                    |                   |
|--------------------|-------------------|
| Cuentas por cobrar | <u>94,802,079</u> |
|--------------------|-------------------|

**Bienes recibidos en recuperación de créditos**

|  |                    |
|--|--------------------|
| Bienes recibidos en recuperación de créditos               | 565,428,875        |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos | (459,022,339)      |
|  | <u>106,406,536</u> |

**Inversiones en acciones**

|                                       |                   |
|---------------------------------------|-------------------|
| Inversiones en acciones               | 27,123,292        |
| Provisión por inversiones en acciones | (55,768)          |
|                                       | <u>27,067,524</u> |

**Propiedad, muebles y equipos**

|                              |                    |
|------------------------------|--------------------|
| Propiedad, muebles y equipos | 1,055,694,304      |
| Depreciación acumulada       | (367,950,211)      |
|                              | <u>687,744,093</u> |

**Otros activos**

|                  |                    |
|------------------|--------------------|
| Cargos diferidos | 280,477,980        |
| Activos diversos | 131,786,970        |
|                  | <u>412,264,950</u> |

**Total de activos**

36,479,333,544

**Cuentas contingentes**

681,033,013

**Cuentas de orden**

67,779,658,901

**ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 Al 31 de Marzo de 2011  
 Valores en RD\$

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**Pasivos**

**Obligaciones con el público**

|                     |                             |
|---------------------|-----------------------------|
| De ahorro           | 7,788,345,525               |
| A plazo             | 707,458,025                 |
| Intereses por pagar | 12,438,035                  |
|                     | <u><b>8,508,241,585</b></u> |

**Depósitos de instituciones financieras del País y del Exterior**

|                                       |                          |
|---------------------------------------|--------------------------|
| De instituciones financieras del país | 27,249,623               |
| Intereses por pagar                   | 1,723                    |
|                                       | <u><b>27,251,346</b></u> |

**Valores en circulación**

|                     |                              |
|---------------------|------------------------------|
| Títulos y valores   | 18,874,648,593               |
| Intereses por pagar | 23,239                       |
|                     | <u><b>18,874,671,832</b></u> |

**Otros pasivos**

963,046,301

**Total pasivos**

**28,373,211,064**

**Patrimonio Neto**

|                                     |               |
|-------------------------------------|---------------|
| Otras reservas patrimoniales        | 5,921,854,243 |
| Reserva legal                       | 999,775,577   |
| Superávit por revaluación           | 44,601,930    |
| Resultados de ejercicios anteriores | 886,113,153   |
| Resultados del período              | 253,777,577   |

**Total patrimonio**

**8,106,122,480**

**Total pasivos y patrimonio**

**36,479,333,544**

**Cuentas contingentes**

681,033,013

**Cuentas de orden**

67,779,658,901

**ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS****ESTADO DE RESULTADOS**

Al 31 de Marzo de 2011

Valores en RD\$

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>Ingresos financieros</b>                       |                      |
| Intereses y comisiones por créditos               | 825,073,596          |
| Intereses por inversiones                         | 256,669,546          |
| Ganancias por inversiones                         | 56,930,838           |
|   | <u>1,138,673,980</u> |
| <b>Gastos financieros</b>                         |                      |
| Intereses por captaciones                         | (318,098,386)        |
| Pérdida por inversiones                           | (52,287,455)         |
|   | <u>(370,385,841)</u> |
| <b>Margen financiero bruto</b>                    | <u>768,288,139</u>   |
| Provisiones para cartera de créditos              | (87,723,105)         |
|   | <u>(87,723,105)</u>  |
| <b>Margen financiero neto</b>                     | <u>680,565,034</u>   |
| <b>Ingresos (gastos) por diferencia de cambio</b> | <u>2,500,499</u>     |
| <b>Otros ingresos operacionales</b>               |                      |
| Comisiones por servicios                          | 92,748,440           |
| Comisiones por cambio                             | 7,727,051            |
| Ingresos diversos                                 | 9,415,543            |
|   | <u>109,891,034</u>   |
| <b>Otros gastos operacionales</b>                 |                      |
| Comisiones por servicios                          | (11,973,004)         |
| Gastos diversos                                   | (5,688,822)          |
|   | <u>(17,661,826)</u>  |
| <b>Gastos operativos</b>                          |                      |
| Sueldos y compensaciones al personal              | (237,825,802)        |
| Servicios de terceros                             | (46,909,457)         |
| Depreciación y amortizaciones                     | (25,746,290)         |
| Otras provisiones                                 | (12,010,157)         |
| Otros gastos                                      | (118,510,032)        |
|   | <u>(441,001,738)</u> |
| <b>Resultado operacional</b>                      | <u>334,293,003</u>   |
| <b>Otros ingresos (gastos)</b>                    |                      |
| Otros ingresos                                    | 48,430,716           |
| Otros gastos                                      | (44,353,616)         |
|   | <u>4,077,100</u>     |
| <b>Resultado antes de impuesto</b>                | <u>338,370,103</u>   |
| Impuesto sobre la renta                           | (84,592,526)         |
| <b>Resultado del ejercicio</b>                    | <u>253,777,577</u>   |

Ruf García  
Vicepresidente de Administración y Finanzas

Herenia Betances  
Directora de Control Financiero

Gustavo Ariza  
Vicepresidente Ejecutivo

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal h) del artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994, y sus modificaciones, que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.